valens; ac orbem universum, ad ejus animi propo-
situm quod attinebat, verbo gratiæ implere sata-
gens.

Obstante vero sacro desiderio, quod corpúculo
imbecilliore natura præditus erat, non ignavia
concidit, non se mollitici ac deliciis deditum voluit,
non corporali exquisito victu ac delicatiore resiliit;
sed alteram inivit viam, eamque compendiarium, nec
quidquam morosam, cunctisque hominum ætatibus
salutarem. Quinimo ipse seipsum, quoad licebat,
colligens, Deique virilem Verbi ad homines appa-
ritionem, omnemque divinam dispensationem clara
mente memoria informans, ac velut ob oculos
ponens, scripto consignat pietatem: quæque adeo
reliqui gentibus linguæ munere non scripta tradi-
derant, hæc magnus Matthæus scripta commenta-
tione summa colligens, totum Verbi mysterium sa-
cris prædicationibus intexuit.

Sursum enim ab Abrahamo generationum seriem
orsus, ac deinceps procedens, quæ secundum car-
nem est, Christi generationem annuntiat: tum
ejus ostensionem, baptismumque et tentationem;
deinde apostolorum electionem, sacrasque institu-
tiones, quæcunque Dominus in parabolis, et quæ-
cunque palam turbis ac discipulis loquebatur. Ad
hæc eximia miracula, curatos ægrotos, a dæmoni-
bus mundatos, variis languoribus sanatos, panum
benedictionem, ambulationem supra mare, immu-
tationem in monte; omnem denique simpliciter
prodigiorum stupendam vim, omnemque Jesu actio-
nem, ac omnem præcipui momenti operationem,
Dei vocibus, optimus mysteriorum Spiritus scriba
et interpres exponit. Quin et ea, quæ ad secundum
adventum spectant mysteria, exsecutus est. Ad hæc
etiam sessionem super pullum, et puerorum lau-
dem, Judæorumque invidiam: item cœnam mysti-
cam et Judæ proditionem, ac Pilati simulatum judi-
cium et condemnationem: arundinem, coronam,
illusionem, crucem, sepulturam, triduanam resur-
rectionem et apparitionem. Omnem denique, ut
universim loquar, Verbi dispensationem, Verbi
desertissimus scriba scripto enarrans, cunctis gen-
tibus pietatis proposuit titulum, fidei pignus, dile-
ctionis fomitem, bonitatis divinæ ac clementiæ de-
clarationem, regni prædicationem, mysterii Christi
confirmationem, veritatis fulcimentum, animorum
illuminationem, sanctificationis originem si e sou-
tem veræque salutis argumentum, abs se scriptum
Evangelium orbis finibus edens.

Sic Matthæus non ad unam proficiscitur gentem;
reliquis autem naturali corporis circumscriptione,
ac naturæ ipsa imbecillitate deest: neque ad omnes
quidem se confert, cum paucis vero hominum ser-
monem miscens, divinæ eis cognitionis atque fidei
facem accendit: nec cum omnibus quidem, cum
iis vero duntaxat quos illa superstites serebat ætas:
aut omnibus quidem deinceps ætatibus Jesum

annuntiat, ejusque regnum ac Incarnationem, non similiter tamen vera scientiæ fulgores cunctis affundit : quintimo solis instar lucidos Evangelii radios in omnem simul terrarum orbem, omnemque nationum linguam emittens, atque omnem hominum mentem secundum ætatum successionem ad proprium theologiæ lumen illiciens, pari cunctos indulgentia, largo velut fonte, beneficio impartit : iis quidem qui simplicem atque fidelem animi oculum adhibeant, vera lux et salutaris existens; iis autem qui prave nec in fide in eum intendant, Spiritus scilicet judicii ardorisque^a.

Scriptio hæc Lycurgi leges et Solonis nugas esse ostendit. Hæc Platonis non vere existentes respublicas longasque verborum ineptias, silentio damnavit : tantoque omni Aristotelica obscuritate ac argumentis non concludentibus, omnique apud Græcos facundissimorum lucubratione ac scripto divinior est ac sapientior, quanto cælum terra sublimius, solque, ejuscemodi lucerna, quæ nobis accenditur, lucidior est ac splendidior : quin, si lubet, quanto Deus homine nobilior, atque veritas umbra expressior.

Satis enim fuit omnium loco beatissimus publicanus ad orbis terrarum eruditionem. Satis fuit, iis qui vellent pietatem colere, ad pietatem : ad sapientiam et scientiam, his qui sapientiæ ac scientiæ amatores essent : ac quidem actioni deditis, ad disciplinam vitæque normam : contemplationi autem studentibus ac supernæ Dei claritatis avidis, ad theologiam errorisque omnis expertem mentis ad cœlestia subductionem. Satis fuit cunctis gentibus Græcorum illius loquacitatis vice, compendiaris Evangelii doctrina ad supernam philosophiam doctrinamque et illuminationem.

Hinc neglectæ academix, Stoicorum et Peripateticorum scholæ : neglectæ vero Athenæ et Thebæ, eorum domicilia et sedes qui videbantur philosophiam colere : ridiculumque supercilium, ac despicienda inani fastu tumentium jactantia spreta; cujus etiam merito a vera sapientia excidentes, discipuli doctoresque impiorum deorum impie, vatesque et sacerdotes execrabilium mysteriorum, exstiterunt : turpem scilicet turpis cupiditatis demetentes fructum, dignamque mercedem erroris reportantes.

Cuncta hæc abolita sunt et exsufflata, velutque fumus soluta ac sicut pulvis sublata, ex quo tu, o beate, animo incorrupto menteque e terra in cælum extensa, velut tuba ductili, tuba cornea^b, divinos a te conscripti Evangelii sonos clangis. Id commodi ex tua sapientia consecuti sumus. Hunc tuis ex laboribus sempiterna dignum memoria ac indeficientem fructum decerpimus^c, quem in vera vite manens atque a spiritali purgatus agricola tanquam fertilis palmas multiplicem edidisti; coque impleti, mortis abjicimus tenebras, ac induimus vitæ lucem^d.